G. et p. Dei per Christum. Ex *Wittenberga* heri accepi literas, historiam, quam iussu illuss. electoris principis de felici obitu rever. patris *Lutheri* scripsimus, 15. vel 16. Martii edendam esse. Ubi accepero exemplaria, mittam tibi aliquot. De synodo *Tridentina* dicunt miranda, fore¹, ut confirment doctrinam *Lovaniensium* et articulos illos impios, Caesaremque² minitari executionem. Interim praetexi haec arma parari et militem adversus Gallum conscribi. Si quid de rebus illius percacati concilii et iam damnati libro reverendi *Lutheri* contra papatum, si quid de colloquio habes, si quid de consiliis et conatibus papistarum cogitantium liberare *Lycaonem*, rogo imperti.³ Nostram *Hallensem* ecclesiam odit Satan et est nobis satis molestus per monstra Franciscana et aniculas *Beginas*⁴, ancillas nocturnas monachorum. Landgravius *Hassiae* scripsit literas valde *παθητικὰς*⁵ et miris gemitibus

¹ Sinc. pure. Ausserdem sind die Sätze ganz sinnlos verschoben. ² Sinc. Caesarique. ³ Sinc. impertiri. ⁴ Sinc. laginas (!). ⁵ Cassel, den 28. Febr. 1546; abgedruckt bei Förstemann a. a. O. S. 134.

ac lachrymis deplorat obitum hoc tali tempore tanti viri tantique prophetae d. *Lutheri*. Rescribe. Saluta¹ omnes. Datae raptim *Hallae* 4^{ta} post Invocavit anno domini MDXLVI. *I. Jonas* d. s. *Hall.* eccl.

Clarissimo viro d. *Vito Theodoro Norimb.* ministro Christi, amico charissimo suo. Dem h. *Vito Theodoro*.

Manusc. Thomas. Th. Sincerus, Neue Sammlung S. 433.

793. Jonas an Melanchthon.

Halle 1546. März 17.

Das Andenken an Luther und an die mit ihm verlebten 25 Jahre beschäftigt ihn Tag und Nacht. Bittet, einem jungen Manne in Paul Ebers Hause Unterkunft zu verschaffen. Empfiehlt ihm die Fürsorge für seinen eignen Sohn Justus.

Corp. Ref. VI, 86. Auszüglich bei Förstemann a. a. O. S. 149. In der Randbemerkung des Briefes ist zu lesen: alios mortuos, Urbanum *Rhegium*, Eobanum.

794. Basilius Monner an Jonas.

Torgau 1546. März 24.

Trauer über Luthers Tod und über die sittliche Verwilderung, die allenthalben wahrgenommen werden kann. Er hat der Kurfürstin den von Jonas ins Deutsche übertragenen Daniel-Commentar Melanchthons überreicht.

S. Merito luget ecclesia obitum tanti viri Dei, etsi felicissimum, quod ad ipsius personam attinet. Est enim orbata amantissimo parente, duce ac rectore, praesertim his ultimis ac periculosissimis temporibus, quae minitantur Germaniae nostrae nescio quid, certe insignem aliquam mutationem propter mores nostros parum commodos, quique minime decent homines verae pietatis amantes, nec tantum apud plebeios, sed etiam apud optimates. Tanta est omnium ordinum licentia, luxuria, avaricia, securitas, ambicio, tyrannis, intemperantia, libido, ferocia, disciplinae contemptus, ingratitude pro tantis in nos collatis a Deo beneficiis et id genus alia scelera et flagicia, quae pleraque iam tantum non pro virtutibus habentur, tantum abest, ut eorum nos, qui studiosi pietatis et dici et videri volumus, ex animo poeniteat. Quae necesse est sequi magnas calumnias, quas ut Christus mitigare et nos meliores efficere velit, hoc omnes communibus votis ab eo petere debemus assidue. Interim ecclesia miseris modis affligitur² et iustus perit, ut ait Esaias, et non est qui consideret; a³ facie maliciae recollectus est iustus.⁴ Sed me reprimo, ne tibi alioqui iam satis perturbato molestus videar et ineptus. Quod tamen certo scio te pro tua pietate et humanitate in bonam partem accepturum. Ego quantum vulnus acceperim ex obitu